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Piipsanojan  yläosan  peruskuivatus  

Piipsanojan plv:llä 68+50 – 101+50 
Pitkänperäoja plv:llä 0+00 -7+70 

Haapavesi 

OJITUSSUUNNITELMA 

Aloite hankealueen peruskuivatuksesta on tullut alueen maanomistajilta. Hankkeen 
aloituskokous pidettiin 8.5.2013. Hanke rajattiin tuolloin välille Pyhäjoki – Piipsanneva. 

Hankkeen suunnittelijaksi valittiin tuolloin Maveplan Oy. 

Suunnitelma-alue jaettiin myöhemmässä vaiheessa kahteen eri osaan. Piipsanojan ala-ja 
keskiosan peruskuivatussuunnitelma valmistui v. 2019, joka vahvistettiin ojitustoimituksessa. 
Hanke on toteutettu. Tämä suunnitelma sisältää Piipsanojan yläosan peruskuivatuksen. 

Hankkeen osalta on pidetty suunnittelutilaisuus Kopsan kylätalolla 7.12.2021. 

Piipsanojan yläosan hankkeen jakamista kahteen (2) eri vaiheeseen on sovittu ojitusyhteisön 
kokouksessa 15.9.2023. Tämä suunnitelma sisältää Piipsanojan yläosan perkauksen 
Piipsanojan plv:llä 68+50 – 101+50 sekä Pitkänperäojan perkauksen plv. 0+00 -7+70. Polviojan 
sekä Kotaojan perkaus suoritetaan mahdollisesti myöhemmässä vaiheessa eri hankkeena. 

Hankkeen maastotutkimukset on suoritettu pääosin vuosina 2015 -2018. Täydentäviä 
tutkimuksia on suoritettu vielä syksyllä 2023, lähinnä viitasammakkoalueiden toimenpiteiden ja 
tarkastelujen johdosta. 

Hankkeen maastotutkimukset ovat suorittaneet salaojateknikot Jarmo Nissinen, Jussi Kivelä 
sekä ins. AMK Seppo Hihnala. 

Karttapohjien pituusleikkauspohjien laadinnan on suorittanut DI Virve Kupiainen ja ins. AMK 
Jonna Kärki. Vedenkorkeusmallinnuksen laadinnan on suorittanut Hec-Ras ohjelmistolla 
Di Panu Paloniitty. 

Hyötyalueen kokonaispinta-ala on n. 846 ha. Kunnostettavien uomien yhteispituus on 4070 m. 

Hanke sijaitsee Haapaveden kaupungin alueella. Alueelle on laadittu peruskuivatussuunnitelma 
1950-luvulla, jonka jälkeen hanke on toteutettu valtion työnä. 
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Päätös ojitustoimituksesta, joka koski Haapaveden kunnan Haapaveden kylässä olevaa 
Piipsanjärven ympäristön turvetuotantoon kunnostamista varten tarvittavaa ja Valtion 
Polttoainekeskuksen (VAPO) toimesta suoritettavaa Piipsanojan perkausta on annettu huhtikuun 
30 päivänä 1975, (1975 Ojitustoimituksen päätös ja loppukok. 85Ouv1). 

Oulun vesi -ja ympäristöpiirin toimesta on hankealueelle laadittu v. 1991 peruskuivatuksen 
suunnittelu, Piipsanojan perkaus Tnro 3128 Ouvy 5:11. Piipsanojaa ja sen sivu-uomia on 
kunnostettu tämän jälkeenkin. 

Piipsannevan alueella on aloitettu kunnostukset turvetuotantoa varten Vapon toimesta v. 1973. 
Nykyisin turvetuotantoalueet ovat pääosin otettu peltokäyttöön. 

Turvetuotanto on alueella päättynyt ja AVI on antanut 1.3.2022 päätöksen Dnro 
PSAVI/5051/2020, jolla on vahvistettu turvetuotantoalueen jälkihoitosuunnitelma ja rauetettu 
turvetuotannon ympäristölupa nro 54/2015/1. 

Hyötyalue koostuu pääosin vanhoista sekä turvetuotannosta poistetuista peltoalueista sekä 
osittain tuulivoimalle varatuista alueista. Vähäisessä määrin hyötyalueeseen kuuluu myös 
metsäalueita. 

Piipsanojan koko valuma-alueesta on noin 17 % suoalueita, metsiä 65 %, 16 % peltoa ja loput 
2% muita-alueita (Value aineisto). Turvetuotantoalueita on otettu viljelyskäyttöön vielä 
viimeaikoinakin, joten peltojen osuus valuma-alueesta lienee nykyisin suurempi. 

Piipsannevan alueelle on suunnitteilla tuulivoima-alue. Hankkeesta vastaa Puhuri Oy/Piipsan 
Tuulivoima Oy. 
Hanke-alueen läheisyydessä sijaitsee nykyisellään Likajärven (järvikuivio) kosteikkoalueet, 
Kotaojan varressa Piipsannevantien koillispuolen yksityinen kosteikkoalue sekä Polviojan 
alaosalla (Pitkänperä) kosteikkoalue. Tuulivoimahakkeeseen liittyen alueelle 
on laadittu luonto -ja linnustoselvitys. Selvityksessä kuvattu myöskin viitasammakon 
elinalueita. Lisäksi Piipsanojan yläosalle on v. 2023 laadittu selvitys, Haapaveden Piipsannevan 
Piipsanojan yläosan peruskuivatushankkeen vaikutukset viitasammakkoon. Selvityksen 
laatija oli Latvasilmu osk. Em. arvio suunnitelman lisäliitteenä. 

Selvityksen mukaan viitasammakon merkittävimmät lisäntymis-, poikas- ja levähtämisalueet 
sijoittuvat Piipsannevalla pääosin Kotaojan tuntumaan sekä Likajärven alueelle. 

Piipsanoja on hankealueella liettynyt, tukkoinen ja alavimmat pelto-/suoalueet ovat painuneet 
vuosikymmenten saatossa. Piipsanojassa noin plv. 74+00 – 91+00 uoman pohjan korkeustaso 
aiheuttaa merkittävää vedennousua/padotusta Piipsanojan yläosalla. 

Lisäksi hankealueella on uomassa kiintoaines/lietekertymiä, jotka aiheuttavat padotusta 
uomissa. Nykyisin viljelyksessä olevat alavimmat alueet kärsivät laajoilla alueilla vajaasta 
kuivatuksesta. Turvetuotannon aikana kuivatusta on hoidettu pääosin pumppaamoilla. 

Piipsanojan Likajärven alapuolisella osalla on vanhoja uoman puutuentoja. 
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Hankealueelle on laadittu peruskuivatussuunnitelma 1950-luvulla, jonka jälkeen hanke on 
toteutettu. 

Päätös ojitustoimituksesta, joka koski Haapaveden kunnan Haapaveden kylässä olevaa 
Piipsanjärven ympäristön turvetuotantoon kunnostamista varten tarvittavaa ja Valtion 
Polttoainekeskuksen (VAPO) toimesta suoritettavaa Piipsanojan perkausta on annettu huhtikuun 
30 päivänä 1975. 

Oulun vesi -ja ympäristöpiirin toimesta on hankealueelle laadittu v. 1991 peruskuivatuksen 
suunnittelu, Piipsanojan perkaus Tnro 3128 Ouvy 5:11. Piipsanojaa on kunnostettu useaan 
otteeseen myöhempinä vuosinakin. Valuma-alueella on suoritettu vuosikymmeninä laajoja 
turvetuotantoalueen kunnostuksia ja metsäojituksia. 

Valuma-alueella suoritettujen toimenpiteiden johdosta hankealueen uoma on osittain liettynyt ja 
osittain laajoista ojituksista johtuen alueen ylivirtaamat ja vedenkorkeudet ovat uomassa suuret, 
aiheuttaen alavimpien alueiden tulvimista. 

Viime vuosina Piipsanojan yläosalla turvetuotantoalueita on otettu laajasti peltokäyttöön. 
Piipsanojan ala -ja keskiosan peruskuivatushanke on toteutettu viime vuosien aikana. 
Piipsanojaa on osittain kaivettu turvetuotantoalueen alueen alapuolisella osalla Vapo Oy;n 
toimesta. 

Hankealueen oja on kaivutöiden jälkeen mataloitunut ja pelto-/turvetuotantoalueilla on 
tapahtunut painumisia. Piipsannevan pinta on laskenut pääosin turvetuotannon seurauksena. 
Hankealueen alavimmat peltoalueet kärsivät vajaasta kuivatuksesta. Ylivirtaama-
aikoina korkealle nouseva vedenpinta vaikeuttaa merkittävästi peltoviljelyä. 

Piipsanojassa uoman plv:llä n. 77+00 – 90+50 on vanhoja sortuma-alueita, joita on aikaisemmin 
tuettu puu-/puupaalutuennoilla. Tutkimusten perusteella Piipsanojan plv. n. 74+00 – 91+00 
uoman pohjankorkeus padottaa ja nostaa Piipsanojan vedenpinnan korkeutta yläjuoksulle päin 
mentäessä. Pl 101+80 olevan yleisen tien yläpuolella Piipsanoja sekä sen päälaskuomat on 
kaivettu pääosin aikoinaan turvetuotantoa varten ja em. uomien osilla on allasmaisia osuuksia. 
Em. uomissa on lietekertymiä ja tukkopaikkoja. 

Hankkeen tarkoituksena on saada alueen alavimpien peltolohkojen (Polviojan pohjakynnyksen 
alavirran puoleinen vaikutusalue) kuivatukselle riittävä kuivavara ja parantaa uomien 
vedenjohtokykyä. Lisäksi hankkeen toimenpiteet jouduttavat kasvukauden aikaisten 
tulvahaittojen poistumista viljelyalueilta. 
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Turvetuotantoalueelle perustetut kaukaisimmatkin peltoalueet ovat pinnankorkeudeltaan 
matalalla, joten myöhemmässä vaiheesta kuivatusta voidaan joutua hoitamaan alavimmilla 
alueilla pumppaamalla. Hankkeesta koituu kuivatushyötyä myöskin tuulivoimalle varatuille 
alueille. 

Hankkeessa on kysymys vesilain 5 luvun mukaisesta ojittamisesta. Suunnitelma vahvistetaan 
ojitustoimituksessa. 

Liitteenä luonnossuojelulain 83§ mukaisen poikkeusluvan tarpeesta viitasammakon osalta 
Piipsanojan 1. vaiheen kuivatushankkeen toteuttamisessa. 

Alueen maanomistajien ja suunnittelijan kesken on sovittu tutkittavasta ja kunnostettavista 
uomista. Uoman kaivusyvyydet on suunniteltu siten, että riittävä kuivavara peltoviljelyksille 
saavutetaan rakennettavan Polviojan pohjakynnyksen alavirran puoleisella vaikutusalueella. 

Polviojan ja Kotaojan alueen kasvukauden aikaista keskimääräistä kuivavaraa ei lisätä 
Polviojaan rakennettavasta pohjakynnyksestä johtuen. Pohjakynnyksellä säilytetään uomassa, 
viitasammakon esiintymisalueilla nykyinen uoman keskiveden korkeus. 

Pohjakynnys rakennetaan uoman pl:lle n. 103+00. 

Suunnittelussa on huomioitu myös tulvamitoituksen vaatimukset. Suunnitellulle 
uomasyvyyksille alueen maaperä -ja korkeussuhteet asettavat rajoituksia. 

Uomien kunnostukset suoritaan kokonaisuudessaan nykyiselle jo kaivetuille uomien 
osille. 

Uomaa kunnostetaan yhteensä 4,07 km. 

Nykyiset sillat ovat pääosin vanhoja silta-/rumpurakenteita. 

Tiloille, jotka kuuluvat hyötyalueeseen, mutta eivät rajoitu pääuomaan on merkitty 
pääuomaan ojitusoikeus. 

Ojitusoikeudella tilalta voidaan kaivaa avouoma tai rakentaa putkioja hankkeeseen kuuluvalle 
uomalle. 
Avouoman kokonaispinta leveys ei saa ylittää 4,5 m. Ojitusoikeudet on merkitty suunnitelma-
karttaan. Ojitusoikeusuomien katsotaan hyödyntävän myös alueita, joiden alueelle uoma 
voidaan kaivaa, joten em. tiloille ei ole arvioitu korvauksia. 

Hankkeessa on huomioitu alueen viitasammakon esiintyminen ja esitetty hankkeen vaikutuksiin 
liittyen korvaavia viitasammakon esiintymisalueita Likajärven alueelle. 
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Hankkeessa on suunniteltu tarkoituksenmukaisia ja toteutuskelpoisia vesiensuojelutoimenpiteitä 
uomaan ja sen lähialueelle. Lisäksi vesiensuojeluun liittyen on huomioitu hankkeen 
toteutusajankohta ja hankkeen vaiheittainen toteuttaminen. 

Hyötyalueeksi on rajattu se alue, joka kärsii vajaasta kuivatuksesta ja jolle hankkeesta koituu 
hyötyä. Kosteikkoalueiksi varattuja alueita sekä turvetuotannon tie ja auma-alueita ei ole rajattu 
hyötyalueeseen mukaan. Peltoalueilla hyötyrajan korkeus on määritelty ottamalla salaojituksen 
vaatima kuivavara 140 cm kesäaikaista vedenkorkeutta ylemmäksi ja lisäämällä siihen 
sivukaltevuuden vaatima etäisyyslisä 20 cm/100 m sekä maanpinnan kuluminen ja painuminen. 

Uoman pl. 103+00 (pohjakynnys) yläpuolisilla uomanosilla hyötyalueeseen on rajattu pääosin 
alavat yhtenäiset perattaviin uomiin rajoittuvat peltoalueet, joille koituu osittaista 
kuivatushyötyä kasvukauden aikaisten tulvahaittojen vähenemisestä. Em. alueet sisältävät 
myöskin tuulivoimalle varattuja alueita. 

Maankäyttömuodot on määritelty peruskartta-aineiston ja ilmakuvien perusteella. Piipsan 
Tuulivoiman omistuksessa on 267,51 ha kokonaishyötyalueesta. 

Jos yläpuolisten peltoalueiden viljelyedellytykset paranevat kuivatuksen johdosta, rajataan 
hyötyraja peltokuvion reunaan saakka. Peltoalueiden alapuolisella alavilla metsäalueilla on 
hyötyalueeksi rajattu uoman molemmin puolin n. 20 m levyinen alue kuivatuksen paranemisen 
johdosta. 

Mikäli maankäyttömuoto vaikutusalueella muuttuu tai alueella tapahtuu kuivatuksellisia 
muutoksia, tulee hyötyalue/kustannustenosittelu päivittää tarvittaessa ojitusyhteisön toimesta 
tilannetta vastaavaksi. 

Hanke sisältää yhden kuivatusalueen K1. 

Kuivatusalue Hyötyalue (ha) 
K1 845,71 

Kuivatusalueilla maalaji on pääosin turvetta ja syvemmällä hienojakoista kivennäismaata. 
Pääuomassa on myös sortumaherkkiä liejukerrostumia. 

Suunnitelmakartta liitteenä 5. 

9.  Maastotutkimukset  
 

Kartta-aineistona on käytetty maanmittauslaitoksen aineistoa, peruskarttaa ja ilmakuvia. 

Hankkeen maastotutkimukset on suoritettu pääosin vuosina 2015 -2018. Täydentäviä 
tutkimuksia on suoritettu myöhemmässäkin vaiheessa. Viimeisimpiä täydentäviä 
maastomittauksia suoritettiin syyskuussa 2023. 
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Maastotutkimuksissa kartoitettiin uoma. Mittaukset suoritettiin GPS mittauksena. Sillat mitattiin 
ja kartoitettiin. Osa rumpurakenteista on poistettu maastotutkimusten jälkeen. Suunnittelussa 
hyödynnettiin vanhan peruskuivatussuunnitelman maalajitutkimuksia ja lähtötietoja. 
Täydentäviä maalajitutkimuksia suoritettiin rassauksena. 

Tutkimustiedot on esitetty N2000 –korkeusjärjestelmässä. 

10.  Uomat  ja ve denkorkeudet  

Uomien tutkimuksissa suoritettiin myös uomien vedenkorkeuden mittauksia. 
Uomien pituus- ja poikkileikkaukset on esitetty liitteissä 6 ja 7. 

Pääuoman vedenkorkeuden lakennallisia määrityksiä eri virtaamilla suoritettiin Hec-Ras – 
ohjelmistolla. 

Piipsanojan (uoma1) kokonaisvaluma-alue perkausalueen alaosalla on noin 55 km2. 
Piipsanojan valuma-alueesta on noin 17 % suoalueita, metsiä 65 %, 16 % peltoa ja noin 2 % 
teollisuus -ja asuinalueita (value). Valuma-alueella on tapahtunut osittain maankäyttömuodon 
muutoksia vielä viimeaikoinakin. 

Uoma, pl valuma-alue (km2) mitoitusvaluma 1/20 (l/s*km2) mitoitusvirtaama (m3/s) 
1 73+00 46 250 11,3 
1 101+00 36,0 250 9,0 
2 0+00 9,36 250 2,4 

Pääuoman Hec -Ras mallinnuksen laskennallisia vedenkorkeuksia eri virtaamilla on esitetty 
erillisessä liitteessä. 

Avouoma on suunniteltu kerran 20 vuodessa toistuvan ylivirtaaman (HQ 1/20) mukaan. 
Mitoituksessa on huomioitu myös alueen kuivatuksen asettamat vaatimukset sekä työn 
toteuttamiseen vaikuttavat seikat. 

Uomien mitoituksessa on huomioitu lisäksi maalajien asettamat vaatimukset uomien pituus-
ja luiskankaltevuudelle sekä pohjanleveydelle. 
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Uoman 1 plv. 69+00 – 77+00 kaivutyö suoritetaan uoman toispuoleisena levennyksenä. Uoman 
1 plv. 82+00 – 101+50 kaivutyön yhteydessä uomaan tehdään toispuoleinen tulvatasanne. 
Tulvatasanteen pohja tehdään n. 0,7 m uoman pohjan yläpuolelle. 

Uoman 1 pl:llä 77+00 -82+00 sortumaherkälle osalle (syvä osuus) asennetaan uoman pohjaan 
sekä luiskiin 2,2 m korkeudelle kiveysvahvistus. 

Mikäli kaivutöiden jälkeen uomassa esiintyy pysyvää uomasortumaa, sortuma korjataan 
ensisijaisesti luiskan loivennuksella tai kiveysvahvistuksella. 

Uoman 2 pl:llä 0+00 -7+70 uoman kaivu suoritetaan toispuoleisena levennyksenä. 

Avouoman kaivumassat; 

K1 Pituus(m) Massat (m3ktr) 
uoma 1 (plv. 68+50-101+50) 3300 12 500 
uoma 2 (plv. 0+00-7+70) 770 800 

4070 13 300 

Keskimääräinen massapoistuma on K1 alueella n. 3.3 m3ktr/jm. 

Perattavien uomien varrella sijaitsevien viljelysteiden kohdalla uoma perataan siten, että tien 
paikka ei muutu. 

Ennen uoman kaivutöitä, rakennetaan ensivaiheessa Polviojan pohjakynnys ja 
sekä Likajärven purkupaikan pohjakynnys ja penkereen kunnostus. 

Ensivaiheessa suoritetaan uoman 1 kaivu noin plv. 68+50 – 83+00. Em. osalla esiteylle 
paaluvälille tehdään tarvittaessa jo työn alkuvaiheessa kiveysvahvistukset. Em. kaivun jälkeen 
annetaan vedenpinnan laskea vaiheittain uoman ylävirranpuolella. Vedenpinnan asettuessa 
uudelle pysyvämmälle tasolle jatketaan uoman kaivua ylävirtaan. Kaivutyön loppuosa plv. 
83+00 – 101+50 tulisi suorittaa seuraavana vuonna (vaiheittainen kaivu). 

Kaivutyö tehdään mahdollisuuksien mukaan (uoman vedenkorkeus) ylävirrasta alavirtaan päin 
kiintoaineskuormituksen vähentämiseksi. Mikäli kaivutyön jälkeen uomassa yläosalla esiintyy 
sortumia, tehdään uoman luiskaan loivennus tai asennetaan kiveysvahvistus. Em. työ tulee 
suorittaa sen jälkeen vasta, kun uoman vedenpinnan korkeus on vakiintunut. 

Kiveysvahvistuksen alle asennetaan suodatinkangas N3. Kiveys tehdään 400 mm paksuisena 
n. # 150 mm louheesta. 

Hankkeen rakentamis -ja kaivutyöt tulee toteuttaa 20.4 -15.8 välisen ajan ulkopuolella. 

Viitasammakkojen esiintymisalueilla (Likajärven alue) olisi suotuisin aika tehdä toimenpiteitä 
ajankohtana, joka on viitasammakon kylmähorros -ja kutuaikojen sekä ns. nuijapääasteiden 
kehittymisajan ulkopuolella. Soveltuvin aika olisi toteuttaa em. toimenpiteitä elokuun 
loppupuoli – syyskuun alku. Kaivutoimenpiteet olisi mahdollisuuksien mukaan hyvä jakaa 
useammalle vuodelle sekä hajauttaa eri vuosina eri osa-alueille. 
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Peltoalueilla avouomien kaivusta nousevat haitalliset kivet ja kannot ajetaan erikseen 
sovittaville läjitysalueille. Tonttialueen kohdalta kaivumassat ajetaan läjitysalueille tai 
maanomistajan esittämään paikkaan kaivun lähialueelle. 

Kaivutyöt on suoritettava mahdollisimman kuivana aikana. Ylivirtaama-aikoina ei kaivutöitä 
saa suorittaa. 

Ennen töiden aloittamista kaivualueilla olevat kaapelit ja johtolinjat merkitään maastoon niistä 
vastaavan laitoksen toimesta. Mikäli kaapeli tai johtolinjoja joudutaan jatkamaan tai korjaamaan 
tehdään ne omistajan kustannuksella. 

Uoman 1 loppusiivouskaivu suoritetaan noin 1-2 vuoden päästä varsinaisesta kaivusta. 

Kaivumassat levitetään ensisijaisesti suunnitelmakartassa esitetylle alueelle. 

Ennen uomien kaivutyötä suoritetaan kaivun, koneen kulun ja kaivumaiden sijoittelun vaatimat 
raivaukset. Hyötypuu jää maanomistajalle. 

Raivausjätteet peltoalueilla ajetaan läjitysalueille. Metsäalueilla raivausjäte jätetään 
kaivumassojen alle. 

Uomia kaivettaessa eloperäiset ja hienojakoiset kivennäismassat levitetään peltoalueilla 
enintään 30 cm kerrokseen. Halkaisijaltaan yli 30 cm suuruiset kivet, kannot, louhintamassat 
sekä karkeat kivennäismassat ajetaan läjitysalueille ja tasataan maastoon sopiviksi. 

Vanhat kaivupenkat tasataan kaivutöiden mahdollistamiseksi. 

Metsäalueilla kaivumassat tasataan. Tonttien kohdalla kaivumassat ajetaan läjitysalueille. 

Levitetyt kaivumassat kalkitaan peltoalueilla käyttäen kalkkia vähintään 10 000 kg/ha. 
Peltojen kohdalla sarkaojien päät avataan. 

Kaivumassoja ei saa sijoittaa ennen levitystä 3 m lähemmäs luiskan reunaa (sortumavaara). 
Sortumaherkillä alueilla (Likajärven alapuolinen osa) kaivumassoja ei saa sijoittaa 5 m 
lähemmäs uoman reunaa. Em. alueella varataan kaivumassojen levitykseen vähintään 12 m 
levyinen alue. 

Metsien kohdalla kaivumassat tasataan ja noin 50 m välein jätetään taustavesien laskuaukot. 
Sivulta tulevien ojien päät aukaistaan. 

Siivouskaivuissa poistetaan massoja keskimäärin 0,5-1,0 m3 /jm. 
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Kaivumassojen sijoittelu on merkitty suunnitelmaan rasterimerkinnällä. 

Työn aikana hankkeen alueella liikkuminen tapahtuu pääosin uoman reunoja pitkin. 
Työkaluston siirtoon voidaan käyttää myös hankealueella sijaitsevia yksityisteitä. 

Peltoalueilla kaivumassat levitetään ja metsä-/joutoalueilla tasataan maastoon soveltuvaksi. 
Läjitysalueille siirrettävät kaivumassat muotoillaan ja tasataan. 

Hankealueella työkalustolla liikkuminen ja töiden suorittaminen on pyrittävä tekemään tarpee-
tonta haittaa aiheuttamatta. Mikäli haittoja aiheutuu, on ne korjattava tai korvattava haitan-
kärsijälle. 
Tonttien kohdalla suoritettavista töistä sovitaan maanomistajan kanssa. 

Uomien luiskien kaltevuudeksi on suunniteltu kyseisen maalajin vaatima luiskan kaltevuus eri 
kaivusyvyyksillä. 

Uomien pituussuuntaiset kaltevuudet on suunniteltu mahdollisimman pieniksi, jolloin veden 
virtausnopeudet on pyritty pitämään sallittujen arvojen suuruisina. Nykyisinkin uoman pituus-
kaltevuus on erityisen pieni, joten virtausnopeudet uomassa ovat pieniä ja kiintoaineksen 
laskeutumista tapahtuu uomassa. 

Suunnitelma sisältää vesiensuojeluun liittyen toispuoleista uomankaivua, sortumaherkkien 
alueiden kiveysvahvistuksia, tulvatasanteen/ 2 – tasouoman rakentamista sekä Likajärven 
nykyisen kosteikkoalueen laajentamista ja käytön tehostamista. Kaivutyöt suoritetaan 
useana eri ajankohtana. 

Työntoteutuksessa huomioidaan työnaikaisen kiintoaineskuormituksen 
vähentäminen mm. työnaikaisilla patorakenteilla (risu/puupadot). 

Kunnostettavan uoman valuma-alue on huomattavan suuri sekä virtaamat suuret etenkin 
ylivirtaama-aikoina. Uoman varressa ei ole luontaisia alavia kosteikoksi soveltuvia alueita. 

Likajärven alueen maanpinnan korkeudet ovat likimain alavimpien pellon pintojen tasolla. 
Ylivirtaama-aikoina, osa Piipsanojan vedestä voidaan johtaa Likajärven eteläosan 
kosteikkoalueen kautta esitettyjen lisätoimenpiteiden jälkeen. 

Uoman 1 plv. 69+00 – 77+00 kaivutyö suoritetaan uoman toispuoleisena kaivutyönä. 

Uoman 1 pl:llä 77+00 -82+00 sortumaherkälle osalle (syvä osuus) asennetaan uoman pohjaan 
sekä luiskiin 2,2 m korkeudelle kiveysvahvistus. 

Uoman 1 plv. 82+00 – 101+50 kaivutyön yhteydessä uomaan tehdään toispuoleinen 
tulvatasanne/ 2-tasouoma. 
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Uoman 2 plv:llä 0+00 – 7+70 suoritetaan kaivu uoman toispuoleisena kaivuna. 

Uoman 1 plv:llä 93+00 – 100+00 sijaitsee uoman molemmin puolin Likajärven (järvikuivio) 
kosteikkomaiset alueet. Uoman pohjoispuolelle on kaivettu aikaisempina vuosina allasmaisia 
alueita, jonne on johdettu Pohjoisesta Leppiojan valumavedet. Em. alue on Piipsanojan 
(uoma 1) varresta osaltaan pengerretty, jolla pidetään alueen vedenpinta tietyllä tasolla 
Likajärven alueella. Nykyisin veden purkautuminen tapahtuu alueen lounaskulman kautta. 

Em. alueella uoman 1 eteläpuolelle on myös kaivettu allasmaisia vesialueita. Alueen 
kokonaislaajuus on n. 5,1 ha. Alueelle on nykyisin kaivettuja allasalueita. Alue ei ole nykyisin 
suoraan yhteydessä Piipsanojaan. 

Piipsanojan eteläpuoliselle Likajärven kosteikkoalueelle on suunniteltu lisäksi 
vesiensuojelun, viivytyksen ja viitasammakkoesiintymien johdosta seuraavia lisätoimenpiteitä; 

Hankkeen toimesta em. alueelle johdetaan osa Piipsanojan ylivirtaama-aikaisia valumavesiä 
rakennettavan virtaama-aukon kautta. Alueen nykyisiä allastiloja osittain laajennetaan sekä 
kaivetaan uutta vesialuetta yht. n. 0,9 ha. Kosteikkoalueelta veden ohjautuvat alueen 
länsireunaan ja edelleen virtaama-aukon kautta Piipsanojaan. Kosteikkoalueen itäosaan 
kaivetaan laskeutusallasosa n. 70 m matkalle. Osittain laskeutusallasosina toimii myöskin 
ylävirranpuolella Polviojan ja Kotaojan nykyiset laskeutusallasosat. Piipsanojan eteläpuolisen 
kosteikkoalueen kaivumassat tulee sijoittaa mahdollisimman kauas vesialueista, jotta näiden 
sedimenttejä ei pääse valumaan sateiden ja sulamisvesien mukana vesialueille. 

Kosteikkoalueelle tulevan virtaama-aukon korkeus rakennetaan tasolle + 94,3. Maanpinnan 
korkeus on kosteikkoalueella noin tasolla + 94,6 – 94,7. 
Kosteikkoalueen länsipuolelle rakennettavan virtaama-aukon korkeus on tasolla + 94,25. 

Kosteikkoalueelta Piipsanojaan ja pellon reunaojiin yhteydessä olevat muut mahdolliset 
oikovirtaukset tukitaan ja peltojen kuivatukset johdetaan avouomia pitkin Piipsanojaan. 

Vedenpinta pidetään kosteikkoalueella keskimäärin kynnyksien määrämällä tasolla. 
Vedenpinnan korkeuteen voi vaikuttaa kuitenkin osaksi myös Piipsanojan vedenpinnan 
korkeudet sekä haihdunta. 

Piipsanojan keskimääräisten virtaamien aikana, jolloin peltoalueiden kuivavara tulee olla 
riittävä, vedet johtuvat Piipsanojaa myöten alavirtaan. 

Rakennettavat kynnysrakenteet rakennetaan tiivisteseinä/kivirakenteisina. Rakenteiden piirros 
esitetty liitteessä 9.2. 

Kosteikkoalueelle laskeutuu uoman kiintoaineksia sekä kosteikko pidättää ravinteita. Lisäksi 
alue toimiin valumavesien viivytykseen. Vesialueilla luodaan myös suotuisat olosuhteet mm. 
vesilinnustolle. Alueelle tehtävillä lisätoimenpiteillä lisätään viitasammakkojen elinalueita. 

Perattavien uomien molemmin puolin tulee perustaa vähintään 1 m levyinen kasvillisuuden 
peittämä suojakaista. 

Kaivutyöt tulee suorittaa mahdollisimman kuivana aikana, jolloin kiintoaineskulkeumat ovat 
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mahdollisimman vähäiset. Gtk:n aineiston mukaan hankealueella ei ole happamia 
sulffaattimaita. Mikäli happamuutta ilmenee kuivatettavilla maakerroksilla tulee, mahdollisia 
happamuushaittoja tulee vähentää alapuoliseen vesistöön esim. lisäkalkituksilla ja uoman 
vaiheittaisella vedenpinnan laskulla (väliaikaiset pohjakynnykset). 

Kaivutyö tulee suorittaa muutoinkin vaiheittain. Uoman 1 alaosa kaivetaan ensivaiheessa, 
jonka jälkeen vedenpinnan annetaan tasaantua ylävirran puolella. Tarvittaessa vedenpintaa 
lasketaan asteittain esim. puuaineksesta/risuista tehtävien työaikaisten pohjakynnysten avulla. 

Mikäli vesiolosuhteet muilla uoman osilla sallivat voidaan kaivutyönaikaisten 
kiintoaineskulkeumien vähentämiseksi tehdä uoman pohjanosalle puu/risupatoja noin 400-500 
m välein. Padot poistetaan aseittain työn valmistumisen mukaan. 

Lähialueen muut kosteikkoalueet; 

Piipsanojan noin pl 105+00 pohjoispuoliselle alueelle on rakennettu viime aikoina Pitkäperän 
kosteikko, jonne vesi pumpataan Piipsanojasta. Kosteikon pinta-ala on noin 3,9 ha. 

Uoman 1 itäpuolelle (Kotaojaa) n. pl 129+00 on rakennettu n. 8 ha yksityinen kosteikkoalue 
peltoalueiden valumavesille. Kosteikolta vedet johtuvat Piipsanojaan. 

Piipsanojan pohjoispuolella on Likajärven järvikuivio, jonne on johdettu nykyisin pääosin 
pohjoisesta Leppiojan valumavedet. Alueelle on kaivettu laajasti kosteikkoaltaita. 

Kaivutyöt tulee suorittaa aikana, jolloin Piipsanojan virtaamat ovat vähäisiä. 

17.   Viitasammakkoalueiden  lisätoimet  

Viitasammakkoselvityksen mukaan merkittävimmät viitasammakon lisäntymis-, poikas-ja 
levähtämisalueet sijoittuvat Piipsannevalla pääosin Kotaojan tuntumaan sekä Likajärven 
alueelle. Kuivatushankkeen vaikutuksien lieventämiseksi viitasammakon elinolosuhteisiin on 
suunniteltu hankkeen toimesta seuraavia toimenpiteitä; 

Likajärven alueelle Piipsanojan eteläpuolella olevan kosteikkoalueen vesipinta-alaa lisätään 
nykyisestä ja alueelle johdetaan Piipsanojan ylivirtaama-aikaisia valumavesiä. 
Piipsanojan pohjoispuolen Likajärvikuivion alueella olevaa veden purkautumiskynnystä 
parannetaan tiivisteseinällä, kiveyksellä sekä lähialueen penkereen parantamisella. 
Matalapenkereen mahdolliset oikovirtaukset tukitaan tiivistettävillä maamassoilla. Likajärven 
alue on tarkoitus säilyttää nykyisenlaisena kosteikkoalueena ja että vedenpinnan taso säilyy 
nykyisellä tasolla. 

Parannettavan kosteikkoalueen vedenpinnan tasoon voi vaikuttaa osittain mm. Piipsanojan 
vedenpinnan vaihtelut ja haihdunta, koska luontainen valuma-alue kosteikolle hyvin pieni. 

Kosteikkoalueelle parannetaan nykyisiä ja kaivetaan uutta vesialuetta noin 0,9 ha alueelle. 
Parannettavia alueita sekä uusia vesialueita kaivettaessa, kaivannon luiskan kaltevuus 
tehdään noin kaltevuuteen 1:2-1:4. Allasosien pohjan kaivetaan n. tasoon + 93,0, joka on 
likimain Piipsanojan pohjan tasolla. Kosteikkoalueen itäosaan kaivetaan nykyistä vesialuetta 
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laajentamalla laskeutusallasosa (sedimentin laskeutus). Allasosan ala on 1600 m2. Pohjan 
syvyys kaivetaan tasolle +93,0,pohjan leveys 6 m, luiskan kaltevuus n. 1:3. 

Kaivumassat on arvioitu n. 5 000 m3ktr. 

Toimenpiteet on esitetty suunnitelmakartalla liite 9.1. Virtaama-aukkojen piirrokset on esitetty 
liitteessä 9.2 . 

Uoman 1 noin pl:lle 103+00 rakennetaan pohjakynnys, jolla pidetään keskivedenkorkeus 
Piipsanojan yläosalla (Polvioja/Kotaoja) likimain nykyisellä tasolla. Pohjakynnyksen piirrokset 
esitetty liitteessä 9.3. 

Hankealueen läheisyyteen on lisäksi rakennettu viime aikoina kaksi kosteikkoaluetta. 
Polviojan ja Pitkäperänojan välinen kosteikkoalue (Pitkäperän kosteikko). Kosteikkoalueelle 
vedet johdetaan pumppaamon avulla Piipsanojasta. Kosteikon vedet johtuvat kosteikolta 
takaisin Piipsanojaan. Kosteikon vesipinta-ala on n. 3,9 ha. 

Uoman 1 itäpuolelle (Kotaojaa) n. pl 129+00 on rakennettu n. 8 ha yksityinen kosteikkoalue 
peltoalueiden valumavesille. Kosteikkoalueelta vedet johtuvat Kotaojaan. 

Vedenpinnan korkeutta tulee seurata Likajärven kosteikkoalueilla. Tarvittaessa kosteikolta 
Piipsanojaan/avouomiin olevat ohivirtaus-/suotokohdat on tukittava. Tarvittaessa voidaan 
nykyisten allasosin syvyyttä lisätä kaivutyönä noin 0,3-0,5 m. 

A. Yleiset tiet 

Vesilain 5 luvun mukaan yleisen tien silta tai rumpu perustuksineen on tienpitäjän tehtävä ja 
kunnossapidettävä. Hankealueella olevalle yleisen tien silloille ei tehdä toimenpiteitä. 

B. Yksityiset tiet 

Yksityistien sillat ja rummut on vesilain 5 luvun mukaan ojitushankkeen toimesta uu-
sittava vähintään entisen veroiseksi. Sillan ja rummun kunnossapitäminen on tienpitäjän asia. 
Yksityistien silta uoman pl. 78+50 poistetaan. Silta uusitaan tarvittaessa eri hankkeen toimesta. 

Hankkeen sillat/rummut 

Tietyyppi Rumpu/Silta Suunnitelma (putki) Materiaalikustannus 
Uoma/pl yksit./ yhteinen tyyppi (aukko/ pituus) hankkeelle/maanomist. 
1/ 69+70 yleinen silta hyvä ei toimenpiteitä 
1/ 72+50 yleinen silta hyvä ei toimenpiteitä 
1/ 77+80 yksityinen silta (uusi) ei toimenpiteitä 
1/ 78+50 yksityistie bet. silta poistetaan (uusi silta eri hankkeelle) 
1/ 84+30 yksityinen puusilta ei toimenpiteitä 
1/101+70 yleinen bet. silta hyvä ei toimenpiteitä 
2/0+09 yksityinen bet.rumpu 800/18m lisätään 1400 mm/14m hankkeelle 
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Hankkeen alueella suoritettavat työt on pyrittävä suorittamaan kaikilta osin tarpeetonta haittaa 
ja vahinkoa välttäen. 

Hankkeen alueella työkoneilla liikkuminen pyritään suorittamaan ensisijaisesti uoman varsia 
pitkin. 

Mikäli tiestölle aiheutuu vahinkoa, on rakentaja velvollisen korjaamaan tien entisen veroiseksi 
tai korvaamaan aiheuttamansa vahingon. 
Töiden suorittamisesta tonttialueilla on sovittava erikseen alueen maanomistajan kanssa. 

Metsäalueilla, jotka saavat hankkeesta kuivatushyötyä on kaivutöistä/massojen levityksestä 
aiheutuvan haitan katsottu vastaavan hyötyä. Metsä -ja peltoalueilla, joille hankkeesta ei koidu 
kuivatushyötyä on arvioitu korvaus maapohjasta (käyttöoikeus). Metsäalueiden korvauksiin 
ei sisälly puuston odotusarvoa. Hyötypuusto jää maanomistajan käyttöön. Korvausarviot 
esitetty liitteenä 10. Korvausarvioiden yksikköhinnat perustuvat Maanmittauslaitoksen 
kauppahintatietoihin sekä Metsätalouden kehittämiskeskus Tapion summa-arvomenetelmän 
aputaulukoihin. 

Kaivutöiden aikana voi esiintyä alapuolisessa uomassa veden samentumista. 

20.   Ojituskustannukset  
 

Rakennustyön aikaiset ojituskustannukset muodostuvat pääosin perattavien uomien 
raivauksista, kaivu-, levitys-/tasaus töistä, uoman vahvistuksista, loppusiivouskaivusta sekä 
kosteikkoalueiden töistä. 

Hankkeen kokonaiskustannusarvio. 

Kuivatusalue Kokonaiskustannus, alv 0 % (e) Kokonaiskustannus, sis. alv (e) 
K1 415 000 514 600 

Hankkeen harkinnanvaraiset (100 %) ympäristönsuojelutoimenpiteet (arvio 4.10.2023) 

Kuivatusalue kustannus, alv 0 % (e) kustannus, sis. alv (e) 
K1 222 000 275 280 

Hankkeen yksityiskohtainen kustannusarvio on esitetty liitteessä 1. 

Hyötyalue muodostuu niistä maa-alueista, joille yhteinen ojitus tuottaa hyötyä. Kustannusten 
osittelun perusteena oleva hyöty arvioidaan kaksijyvämenetelmällä. Maanarvojyvä kuvaa 
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tiluskuvion maaperän luontaisen kasvukyvyn ja viljelyarvon. Kuivatusjyvä puolestaan ilmaisee 
maankäytön parantumista kuivatuksen ansiosta. Näiden jyväarvojen tulo, hyötyluku ilmaisee 
tiluskuvioin suhteellisen hyödyn. Hyötyluvun ja tiluskuvion pinta-alan tulo ilmaisee kuviolle 
koituvan hyödyn parhaana pidettävänä kuivatettuna peltomaana. Näin saatua lukua kutsutaan 
muunnetuksi hehtaariksi (mha). 

Vanhoilla turvetuotantoalueilla hyötyalueeksi on rajattu yhtenäiset perattavaan uomaan 
rajoittuvat tai lähes uomaan rajoittuvat alavat peltoalueet. Em. alueille kuivatushyöty on 
arvioitu pääosin yhdenmukaisesti. Hyötyalueeseen on myös rajattu tuulivoimalle varatut 
alavimmat alueet. 

Alavimmilla metsäalueilla on hyötyalueeksi rajattu uoman molemmin puolin 20 m levyinen 
alue, jolloin uomaan rajoittuvien tilojen kuivatusolosuhteet on katsottu parantuvan uoman 
perkauksen johdosta. 

Hyötyalue muodostuu yhdestä kuivatusalueesta. 

Kuivatusalue Pinta-ala (ha) Muunn.heht. (mha) hyöty (e) kustannuk.(e) hyötyluku 
K1 845,71 60,54 423 780 415 000 0,98 

Kustannusosittelu liitteenä 2. Hyötyarvio sisältää hankkeen kokonaiskustannukset (alv 0%). 

Hanketta voidaan pitää tarkoituksenmukaisena ja kannattavana. Hankkeella turvataan 
kuivatuksen toimivuus ja alueiden käyttö tulevaisuudessakin. Hankkeen toteuttamisella 
mahdollistetaan myös tulevaisuudessa Polviojan sekä Kotaojan alueen 
kuivatustilanteen parantaminen. 

Ojitussuunnitelman mukaan toteutettuna hanke tulee tuottamaan hyötyä kaikille 
kustannusosittelussa mainituille tiluksille. 

Vesilain mukaan maanomistajat ovat velvollisia osallistumaan ojituksesta sekä 
kunnossapidosta aiheutuviin kustannuksiin sen hyödyn mukaan, minkä ojittaminen tuottaa 
kunkin maan tuottokyvyn lisäyksestä aiheutuvana arvon nousuna, riippumatta siitä, onko 
maanomistaja liittynyt yhteisösopimukseen vai ei. Ojitusyhteisön sopimus on 
ojitustoimitusasiakirjoissa. 

Ojitusyhteisön on huolehdittava siitä, että peratut uomat ja rakennetut vesiensuojelurakenteet 
pidetään vahvistetun suunnitelman mukaisessa kunnossa. Likajärven alueen kosteikkoalueiden 
sekä Polviojan-Kotaojan vedenpinnan korkeutta tulee seurata hankkeen jälkeisenä aikana. 
Tarvittaessa mahdolliset oiko-/suotovirtauskohdat on korjattava tiiviiksi. 

Yksityis-, tilus - ja viljelysteiden siltojen ja rumpujen kunnossapito kuuluu tien käyttäjille. 
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Koko hankkeesta saatava rahallinen hyöty saadaan, kun muunnettujen hehtaareiden summa 
kerrotaan peltohehtaarin hinnalla. Muunnettu hehtaari on hyödyn suuruutta kuvaava 
suhdeluku, jonka rahallista arvoa kuvaa hyvän ja riittävästi kuivatetun (ensiluokkaisen) 
pellon arvo ko. talouskylässä. Ensiluokkaisen peltohehtaarin hinnaksi on alueella arvioitu 7000 
euroa/ha. Hyödynarvio sisältää kaikki hyötyalueella olevat alueet. 

Kuivatusalue Pinta-ala (ha) Muunn.heht. (mha) hyöty (e) 
K1 845,71 60,54 423 780 

kustannuk.(e) 
415 000 

hyötyluku 
0,98 

Kokonaiskustannusarviohinnat alv. 0 %. 

Hyötyalueet ovat pääosin aktiiviviljelyksessä ja hankkeen toteuttaminen parantaa alueen 
kokonaiskäyttöä. Hankkeen toteuttamisella mahdollistetaan alueen viljelykelpoisuus ja toimiva 
paikalliskuivatus muillakin alueilla tulevaisuudessakin. Hanketta voidaan pitää kokonaisuutena 
kannattavana ja tarkoituksenmukaisena. 

25.  Työn  toteuttaminen  
 

Ojitussuunnitelma vahvistetaan toimitusmiesten päätöksellä, joka annetaan 30 päivän kuluessa 
loppukokouksesta. Päätös, johon on liitettävä valitusosoitus, annetaan alueellisen ELY-
keskuksen verkkosivuille asetettavassa kuulutuksessa mainittuna päivänä. 

Päätöksestä ilmoitetaan myös asianosaisille, hakijalle ja jäljennös sitä pyytäneelle 
asianosaiselle. Jäljennös päätöksestä lähetetään myös kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle, 
alueelliselle Ely- keskukselle ja Ely- keskuksen kalatalousviranomaiselle. 

Rahoituslain mukaisen valtiontuen hakemiseksi lainvoimainen ojitussuunnitelma ja 
ojitusyhteisön rahoitusanomus lähetetään rahoituskäsittelyyn alueellisen Ely- keskukseen. 
Mikäli hankkeelle haetaan uuden rahoitustuen mukaista rahoitusta, tukea haetaan 
Ruokaviraston Hyrräpalvelusta. 

Ojitusyhteisö sekä Haapajärven ja Vatjuksen jakokunta sopivat kirjallisesti Likajärven 
kosteikkoalueen toimenpiteistä sekä kunnossapidosta. 

Työn aloittamisesta ja valmistumisesta on ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan Ely-keskukseen. 
Ojitusyhteisön säännöt ja kirjallinen ilmoitus ojitusyhtiön toimitsijoista on annettava ennen 
työn aloittamista Haapaveden kaupungin ympäristönsuojelulautakunnalle. 

Maveplan Oy 
Oulu 24.10.2023 

Rkm Tarmo Kämä Tarkastaja ins. AMK Seppo Hihnala 

Di Panu Paloniitty 




